A T, inquit, Scriptura indicat, homines esse instrumenta Dei, nam Isaia 10. dicitur: *Assur virga furoris Dei.* Et ibidem appellatur securis & serra. SED facillè est respondere, nam dicuntur homines instrumenta Dei, non propriè, sed metaphoricè, quia potest Deus, quando vult, ita flectere eorum animos, quomodo artifex flectit instrumenta. Nam alioqui homo est etiam causa principalis, cum sit liber & dominetur animantibus cæteris. Quomodo autem Deus flectat animos hominum, & tamen non tollat arbitrij libertatem, explicatum est supra.

SECUNDVM argumentum, Si Deus operatur, quia voluntas operatur, & non contrà; certè sequitur, vt Deus pendeat à voluntate, & aliquo modo ab illa determinetur; absurdum est autem, vt Deus pendeat à creatura, & à temporali determinetur æternum.

RESPONDEO, Deus non pendet, nec determinatur à voluntate humana, licet operetur, quia illa operatur, nam liberè Deus condidit liberam voluntatem, & potuisset non condere: & rursus liberè voluit, & ab æterno decreuit, concurrere ad opus liberæ voluntatis, quando ipsa operari voluerit: & denique potest etiam, quando vult, non concurrere, si velit præter ordinem à se constitutum aliquid fieri. Itaque Deum operari, quia voluntas operatur, non est Deum pendere à creatura, sed ab æterna sua institutione & voluntate.

TERTIVM argumentum, Deus est causa omnium rerum, quæ quoquo modo habent esse; at quod voluntas nostra se determinet & applicet ad operandum, sine dubio est aliquid, igitur hoc ipsum facit Deus: Deus igitur facit, vt voluntas se determinet & applicet, ac per hoc ipsam mouet, determinat & applicat.

RESPONDEO, In eo quod est, voluntatem se determinare ad opus, siue (quod idem est) re ipsa operari, cum antea non operaretur, TRIA considerari possunt, voluntas, actio eius; & egressus actionis à voluntate, siue relatio, & habitudo actionis tanquam effectus ad voluntatem, vt ad causam. Ex his tribus, voluntas sine dubio à solo Deo facta est; actio quoque fit à Deo, quamuis non solo, denique relatio propriè non fit, sed consequitur: tamen vt est idem re cum actione, ab eo fit, à quo actio ipsa fit.

Itaque nihil est, quod non fiat à Deo, & tamen non dicitur Deus determinare, vel applicare voluntatè ad opus, quia relatio illa non refertur ad Deum, sed ad solam voluntatem. Referretur autem etiam ad Deum, si ipse vteretur voluntate tanquam instrumento ad illam ipsam actionem faciendam.

QUARTVM argumentum, Actus voluntatis est actio vitalis & immanens, igitur non potest immediatè fieri, nisi à principio intrinseco & vitali. Proinde Deus non concurrat ad illam actionem immediatè producendam, sed mediante voluntate nostra.

RESPONDEO, Concurfus Dei est generalis & indifferens quidam influxus, qui à causis secundis modificatur & determinatur, saltè quoad specificationem, vt diximus in lib. de causa peccati. Et colligitur etiam ex S. Thoma in lib. 3. Contra Gentes, c. 66. vbi dicit causas secundas esse particulares (sic enim loquitur) & determinantes actionem primi agentis. Porro actio immanens, & vitalis non potest produci, nisi ab intrinseco principio, vel ab extrinseco modificato & determinato ab ipso intrinseco.

QUINTVM argumentum, prouidentia Dei extenditur ad omnia, etiam singularia, & contingentia & libera: igitur Deus ab æterno determinauit omnes effectus, ac per hoc etiam determinauit causas secundas ad eos producendos. Nam alioqui si effectus liberi, & contingentes non essent prædeterminati à Deo, sed tales essent, quia tales sunt causæ secundæ; præter intentionem Dei fierent, quod absurdum esse demonstrat S. Thom. in 1. p. q. 19. art. 8. vbi concludit, Deum præparasse causas alias necessarias, alias contingentes vel liberas, quia tales esse voluit effectus; non contrà, ideò voluisse effectus esse alios necessarios, alios contingentes, vel liberos, quia tales sunt causæ.

RESPONDEO, Deus ab æterno determinauit

A omnes effectus, sed non antè præuisionem determinationis causarum secundarum, præsertim contingentium, & libertatem: & rursus determinauit omnes effectus, sed non eodem modo; alios enim determinauit futuros se operante, vel cooperante, alios se permittente, vel non impediante: neq; ratio prouidentia postulat, vt Deus antè omnem præuisionem omnia prædeterminauerit, sed solum vt nihil fiat sine eius præuisione & cooperatione, vel permissione. Alioqui enim etiam peccata prædeterminasset, antè præuisionem malæ voluntatis, & ideò malam voluntatem esse voluisset, vt inde peccata iam antè prædeterminata prodirent, quæ est hæresis absurdissima, & aperta blasphemia. Neque Dominus in Euangelio diceret, & vnum ex passeribus non cadere in terram sine Patre nostro: sed diceret, vnum ex passeribus non cadere in terram, quem Pater noster in terram non deiciat.

B Quod autem S. Thomas dicit, Deum, instituisse quasdam causas contingentes, vel liberas, quia tales esse voluit effectus; videtur intelligendum de effectibus in vniuersum, non in particulari, id est, quia voluit Deus in hoc mundo non omnia fieri necessariò, sed aliqua contingenter, vel liberè, ideò causas instituit tum necessarias, tum contingentes & liberas: tamen in particulari non ideò instituit istam causam liberam, quia voluit hunc effectum liberum, sed contra voluit hunc effectum esse liberum, quia causam habet liberam. Nam hoc modo neque res contingentes eueniunt præter intentionem Dei, neque prima radix contingentia sunt causæ secundæ, & tamen prouidentia non impedit liberum arbitrium.

C Quod autem S. Thomas loquutus sit in genere, & non in particulari, cognosci potest ex 1. part. q. 23. art. 7. vbi dicit, Deum determinasse numerum partium essentialium mundi, vt cælorum, elementorum, & omnium specierum; tamen non determinasse numerum indiuiduorum corruptibilium, vt culicum, muscarum, &c. neque vt hæc musca hodie nascatur, cras illa; sed tantum in genere prouidisse, & prouidere, vt non deficiat species vlla animalium. Quod si prouidentia diuina non prædeterminauit in particulari indiuidua substantialia, licet ea præuiderit futura, & voluerit cooperari causis secundis in eorum productione, multo minus determinauit in particulari omnes actiones transientes liberas, licet eas præuiderit & decreuerit cooperari, vel impedire, vel permittere, si malæ sint, & bonum aliquid ex eis elicere.

D SEXTVM argumentum si Deus non omnia prædeterminaret ante præuisionem determinationis secundarum causarum, non posset omnia certò præscire. Nam actiones liberas futuras non videt Deus in ipsis actionibus, quia non sunt; nec videt in causa secunda, id est, in voluntate humana, quia illa indeterminata est, & omnibus positis, quæ requiruntur ad agendum, potest non agere; nec videt in causa prima explicari, id est, in idea, quia illa repræsentat omnia possibilis, siue futura sint, siue non sint: nec videt in æternitate sua, quæ ambit omnia tempora. Nam etiam si æternitas coexistat omni tempori, tamen tempus futurum non coexistit æternitati, nisi quando re ipsa existit, id est, cum præsens est: proinde futurum, dum est futurum, non est, neque in se cognosci potest. Adde quod Deus cognoscit etiam quædam, quæ nunquam erunt, vt cum 1. Reg. 23. petenti Dauid, num tradent me viri Ceilam, respondit, tradent; & cum Matth. 11. prædixit Dominus Tyrios & Sidonios pœnitentiam acturos fuisse, si

miracula vidissent, quæ Capharnaitæ viderunt. Hæc & similia conditionalia Deus certò prænoscit, & tamen in se ipsis nunquam extabunt, neque æternitati vnquam coëxistent. Igitur aut videt in sua voluntate, tanquam in prima causa efficiente, & efficacissima, aut nullo modo videt.

RESPONDEO, res est omnino difficilis, & fortasse in hac vita incòprehensibilis, qua ratione Deus futura prænoscat. Et hoc videtur indicasse David in Psal. 138. cum ait: *Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, & non potero ad eam.* Illud enim (ex me) Hebraïca phrasi significat (*præ me*) siue (*super me*) vt sensus sit, mirabilior est modus scientiæ tuæ, quàm vt ego eum comprehendere possim. Quomodo videlicet, intellexeris cogitationes meas de longè, & omnes semitas meas inuestigaueris, &c.

Probabile tamen nobis videtur, Deum futuras actiones liberas non videre nisi in humana voluntate. Id enim significat in primis Scriptura, cum dicit, Deum scrutari renes & corda, & in hoc Psal. 138. Deum inuestigare omnes semitas nostras. Nam si videret eas in sua voluntate prædeterminante omnia; non diceretur scrutari corda nostra & inuestigare semitas, sed intueri voluntatem suam. Deinde non esset mirabile Deum omnia prænoscere, si omnia prædeterminaret. Nam & nos facile præscimus & prædicimus, quæ facturi sumus: at Sanctus David in toto illo Psal. 138. miratur scientiam Dei, quæ præuidet omnes vias nostras, & intelligit cogitationes nostras de longè, &c.

Ad hæc S. August. lib. II. Confess. c. 18. satis aperte hoc docet, cum ait: *Quomodo se habeant arcana præscientiæ futurorum; videri nisi quod est, non potest; quod autem iam est, non futurum, sed præsens est. Cum ergo videri dicuntur futura, non ipsa, qua nondum sunt, id est, que futura sunt, sed eorum causæ, vel signa forsitan videntur, que iam sunt. Ideò non futura, sed præsentia sunt iam videntibus, ex quibus futura prædicantur animo concepta.* Hæc ille.

Deus igitur quia perfecte cognoscit omnes propensiones, & totum ingenium animi nostri, & rursum non ignorat omnia, quæ illi possunt occurrere in singulis deliberationibus, & denique perspectum habet, quid magis congruum & aptum sit, vt moueat talem animum tali propensione & ingenio præditum, infallibiliter colligi, quam in partem sit animus inclinaturus. Et hoc fortasse sibi volunt, qui docent, Deum cognoscere futura omnia tam libera, quàm necessaria, & tam absoluta, quàm conditionalia, quia cognoscit omnem veritatem; & quia omnia, quæ quoquomodo futura sunt aliquo modo vera sunt; verum enim est dicere, hoc erit, quando re vera est futurum.

Hæc, inquam, sententia videtur coincidere cum nostra. Nam verum, & ens conuertuntur, & ideò non est verum modo aliquid esse futurum, nisi illud, modo, habeat aliquod esse, nimirum in causam; non autem habet esse in causa id, quod est liberè, & contingenter futurum, nisi quando in causa est aliqua determinatio. Et quoniam in ipsa contingente causa præcisè considerata, nulla est determinatio, ideò verè dixit Philosophus, de futuris contingentibus, non esse determinatam veritatem; respexit enim ad ipsam solum causam contingentem. Tamen si quis coniungat cum causa contingente, vel libera omnia quæ possunt occurrere & impedire, & videat propensiones & aptitudines tum ipsius causæ, tum omnium obiectorum & circumstantiarum, quod solus Deus facere potest, existet inde aliqua determinatio, & ratione illius verum erit dicere, hoc erit tali tempore.